
Kaple Nalezení sv. Kříže – Seumeho kaple 

Nenápadná kaplička Nalezení sv. Kříže (St. Kreuzauffindung) byla vystavěna mezi léty 1728 

a 1730 teplickým zednickým mistrem Kristianem Laglerem  

a patří mezi málo zachovaných barokních památek v Teplicích. V době svého vzniku byla 

součástí hřbitova, který se nacházel u cesty do Šanova. Původní hřbitov uvnitř města, 

u děkanského kostela sv. Jana Křtitele, byl zrušen roku 1760. Od té doby sloužil jako 

pohřebiště teplických měšťanů právě prostor kolem kaple Nalezení sv. Kříže.  

Město Teplice, obepnuté středověkými hradbami, začínalo až dnešní ulicí U Krupské brány.  

Když se v devatenáctém století Teplice rozpínaly i za hranice původních hradeb a pomalu 

srůstaly se sousedním Šanovem, začal hřbitov mezi lázeňskými budovami a nově rostoucími 

vilami překážet. V roce 1864 byl zrušen, zůstal zde však náhrobek bývalého starosty Josepha 

Maria Wolframa (†1839) a německého romantického básníka Johanna Gottfrieda Seumeho, 

který poslední týdny svého života strávil v Teplicích. Zde se léčil z těžké nemoci, které 

bohužel roku 1810 podlehl. Jeho náhrobek se nachází vedle kaple směrem k ulici. Místo 

hřbitova byl podél Lipové ulice založen park, který až do druhé světové války nesl Seumeho 

jméno. Dnes se jmenuje Havlíčkovy sady, přestože mu nadále vévodí básníkova busta. 

Na průčelí barokní kaple jsou po stranách vstupu umístěny dvě desky se jmény důstojníků 

padlých v bitvě u Chlumce a Přestanova, která se odehrála ve dnech 29. a 30. srpna 1813. 

Spojené armády Rakouska, Pruska a Ruska v ní porazily armádu francouzského císaře 

Napoleona, které velel generál Dominique Joseph René Vandamme. Lázně Teplice, které 

byly od r. 1759 prohlášeny neutrální půdou, poskytly léčbu raněným vojákům všech 

zúčastněných armád. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/30._srpen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1813
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousk%C3%A9_c%C3%ADsa%C5%99stv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Napoleon_Bonaparte
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dominique_Joseph_Vandamme

